

**Handläggare**  
Tina Åkesson  
Telefon: 08-50824478

**Till**  
Skärholmens stadsdelsnämnd  
2024-10-24

## Motion om att stärka den civila beredskapen

– svar på remiss

### Förvaltningens förslag till beslut

- Skärholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.
- Beslutet justeras omedelbart.

### Sammanfattning

Skärholmens stadsdelsnämnd har ombetts yttra sig om remiss av *Motion om att stärka den civila beredskapen*.

Förvaltningen instämmer i vikten av att se gruppen ”yngre äldre” som en viktig resurs i det civila försvaret och att skapa förutsättningar för att kunna tillvarata denna.

Precis som motionären lyfter pågår ett arbete, på samtliga nivåer i samhället, med att återuppbygga det civila försvaret och stärka den civila beredskapen. Så även i Stockholms stad. Därtill pågår kartläggningar och utredningar som kommer eller kan komma att påverka arbetet. Detta innebär att såväl resultatmål som förutsättningar för arbetet i delar definieras och utvecklas samtidigt som arbetet genomförs.

Givet arbetets villkor, omfattning och angelägenhet ser förvaltningen ett behov av tydliga prioriteringar liksom samordning utifrån ett helhetsperspektiv. Förvaltningen ser i nuläget ett behov av att prioritera det stadsövergripande sektorsarbetet och det (i samtliga förvaltningar och bolag) pågående arbetet med att förbereda förvaltningens organisation och verksamhet för de särskilda krav som gäller i en situation med krigsfara eller krig. Detta arbete kommer i förlängningen skapa förutsättningar för att kunna ta emot (och ge) olika slags stöd, exempelvis i form av personella resurser.

Förvaltningen anser också att det är viktigt att i detta skede fokusera på kärn- och lagstadgade uppdrag. Inte minst för att undvika risken att vi utformar ett totalförsvar som bygger på att samma resurser förväntas bidra på olika håll samtidigt.

### **Bakgrund**

Skärholmens stadsdelsnämnd har från kommunstyrelsen mottagit, och ombetts yttra sig om, remiss av *Motion om att stärka den civila beredskapen*.

### **Ärendet**

Motionären lyfter att det mot bakgrund av ett försvårat säkerhetspolitiskt läge inte går att utesluta ett väpnat angrepp mot Sverige. Den civila beredskapen omfattar hela samhället och utgörs av den samlade motståndskraften vid krigsfara och krig. Sveriges motståndskraft stärks genom att myndigheter, kommuner, regioner, privata företag, frivilligorganisationer och individer förbereder sig.

I Sverige gäller totalförsvarsplikt, vilket innebär att alla som bor här och är mellan 16 och 70 år kan kallas in för att hjälpa till på olika sätt vid krigsfara och krig.

Vidare lyfter motionären att Sveriges befolkning blir allt äldre och håller sig allt friskare och att gruppen ”yngre äldre” (cirka 70 till 80 år) bör ses som en stor resurs som kan stärka landets motståndskraft. Gruppen utgör enligt motionären idag cirka 10 procent av befolkningen.

Med anledning av detta föreslår motionären kommunfullmäktige besluta:

- att ge relevanta nämnder i uppdrag att ta fram en plan för hur äldre personer i Stockholms stad kan göras delaktiga i stadens arbete med att stärka den civila beredskapen.
- att ge relevanta nämnder i uppdrag att identifiera personer som är mellan 70–80 år och informera dem om möjligheten att engagera sig i arbetet att stärka den civila beredskapen till exempel genom kommunen, frivillorganisationer och pensionärsorganisationer.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelning Trygghet och beredskap.

## **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Precis som motionären lyfter består det civila försvaret av myndigheter, regioner, kommuner, företag, organisationer och också privatpersoner som tillsammans stärker landets motståndskraft vid höjd beredskap (krigsfara eller krig). Alla har ett ansvar att försvara Sverige och bidra efter sin förmåga och förvaltningen instämmer i vikten av att se gruppen ”yngre äldre” som en viktig resurs i det civila försvaret och att skapa förutsättningar för att kunna tillvarata denna inom ramen för landets totalförsvar. Totalförsvaret består av det militära försvaret och det civila försvaret och är den verksamhet som behövs i händelse av krig. I händelse av krig ska endast totalförsvarsviktig samhällsverksamhet bedrivas.

Som också lyfts i motionen pågår nu ett arbete, på samtliga nivåer i samhället, med att återuppbygga det civila försvaret och stärka den civila beredskapen. Så även i Stockholms stad, inte minst inom ramen för stadens nya sektorsorganisation för civil beredskap. Därtill pågår en rad kartläggningar och utredningar som kommer eller kan komma att påverka arbetet - även detta på olika nivåer i samhället, och också inom stadens sektorsorganisation. Detta innebär att såväl resultatmål som förutsättningar för arbetet i delar definieras och utvecklas samtidigt som arbetet genomförs.

Givet arbetets villkor, omfattning och angelägenhet ser förvaltningen ett behov av tydliga prioriteringar liksom samordning utifrån ett helhetsperspektiv.

Förvaltningen ser i nuläget ett behov av att prioritera det stadsövergripande sektorsarbetet och det (i samtliga förvaltningar och bolag) pågående arbetet med att förbereda förvaltningens organisation och verksamhet för de särskilda krav som gäller i en situation med höjd beredskap; att fortsätta bygga den krigsorganisation som gör att förvaltningen även under svåra förhållanden kan upprätthålla totalförsvarsviktig verksamhet. Inom ramen för detta identifieras dels hur ordinarie verksamhet som är totalförsvarsviktig ska bedrivas i höjd beredskap, dels vilka ytterligare uppgifter som följer eller kan komma att följa med tillkommande lagstiftning och hur de ska genomföras. Vidare identifierar förvaltningen kritiska beroenden och kontinuitetsplanerar för den totalförsvarsviktiga verksamheten. I arbetet ingår att bedöma hur resursbehoven ser ut, däribland de personella, och utifrån det uppdatera framtagen bemanningsplanering som bygger på allmän tjänsteplikt.

Detta arbete lägger grunden för förvaltningens civila beredskap och kommer i förlängningen skapa förutsättningar för att kunna ta emot (och ge) olika slags stöd, både i form av personella resurser och andra resurser. Exempelvis genom att ge en tydligare bild av förvaltningens personella resursbehov, både avseende omfattning och typ av kompetenser som behövs. På motsvarande sätt lägger detta arbete, tillsammans med det arbete som bedrivs i sektorsorganisationen, grunden för stadens civila beredskap.

Givet tidigare nämnda förutsättningar anser förvaltningen också att det är viktigt att i detta skede fokusera på kärn- och lagstadgade uppdrag. Inte minst för att undvika dubbelarbete och risken att liknande initiativ tas parallellt och att vi utformar ett totalförsvaret som bygger på att samma resurser förväntas bidra på olika håll samtidigt.

### **Jämställdhetsanalys**

Förvaltningen anser inte att innehållet i motionen innebär en direkt påverkan på de som bor eller vistas i staden utifrån kön.

### **Barnkonsekvensanalys**

Förvaltningen anser inte att innehållet i motionen föranleder en barnkonsekvensanalys.

Lisa Kinnari  
Stadsdelsdirektör  
Skärholmens  
stadsdelsförvaltning

Magnus Borgsten  
Biträdande stadsdelsdirektör  
Skärholmens  
stadsdelsförvaltning

### **Bilagor**

1. Motion om att stärka den civila beredskapen

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lisa Kinnari, Stadsdelsdirektör	2024-09-09
Magnus Borgsten, Biträdande stadsdelsdirektör	2024-09-09